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Αθήνα, σήµερα στις 11 Μαΐου 2016, ηµέρα Τετάρτη και ώρα
12.22’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΚΟΥΡΑΚΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι,  αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΡΣΗΣ ΑΣΥΛΙΑΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

Συζήτηση και λήψη απόφασης, σύµφωνα µε το άρθρο 62 του
Συντάγµατος και το άρθρο 83 του Κανονισµού της Βουλής, για
τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών κυρίων Κωνσταντί-
νου Μπαρµπαρούση, Ηλία Παναγιώταρου και Ιωάννη Λαγού (µια
δικογραφία), του κ. Χρήστου Κέλλα και του κ. Αναστασίου Πρα-
τσόλη.

Η αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεον-
τολογίας ανακοίνωσε την έκθεσή της στις 5-5-2016, σύµφωνα µε
την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία την
άρση της ασυλίας των κυρίων Κωνσταντίνου Μπαρµπαρούση,
Ηλία Παναγιώταρου και Ιωάννη Λαγού.

Επίσης, η αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας ανακοίνωσε την έκθεσή της στις 5-5-2016, σύµ-
φωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν οµόφωνα
την άρση της ασυλίας του κ. Χρήστου Κέλλα.

Η αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεον-
τολογίας ανακοίνωσε την έκθεσή της στις 5-5-2016, σύµφωνα µε
την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν οµόφωνα την άρση
της ασυλίας του κ. Αναστασίου Πρατσόλη.

Σύµφωνα µε το άρθρο 83 του Κανονισµού η Βουλή δεν εισέρ-
χεται στην ουσία των υποθέσεων, αλλά ερευνάται µόνο αν η
πράξη, για την οποία ζητείται η άρση της ασυλίας, συνδέεται µε
την πολιτική ή κοινοβουλευτική δραστηριότητα του Βουλευτή ή
η δίωξη, η µήνυση ή η έγκληση υποκρύπτει πολιτική σκοπιµό-
τητα. 

Επίσης, σύµφωνα µε το άρθρο 83, παράγραφος 7, του Κανο-
νισµού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει, µε ανάταση του χεριού
ή έγερση, επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής κατά τη δια-
δικασία του άρθρου 108, παράγραφος 1, εδάφιο β’. 

O λόγος δίνεται πάντα, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον
οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευ-
τικών Οµάδων ή στους αναπληρωτές τους.

Υπενθυµίζω ότι σύµφωνα µε την απόφαση της Διάσκεψης των
Προέδρων της 23ης Μαρτίου 2005, έχουµε δεχθεί επί των αιτή-
σεων άρσης ασυλίας η Βουλή να αποφασίζει µε ονοµαστική ψη-

φοφορία και µε ψηφοδέλτιο. 
Το ψηφοδέλτιο, στο οποίο κάθε συνάδελφος θα αναγράφει το

όνοµά του, την εκλογική του περιφέρεια και την Κοινοβουλευτική
Οµάδα, που ανήκει, θα καταχωρίζεται στα αντίστοιχα Πρακτικά. 

Με αυτόν τον τρόπο ανταποκρινόµαστε στις διατάξεις του άρ-
θρου 83 του Κανονισµού της Βουλής, που απαιτεί φανερή ψη-
φοφορία. 

Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί των περιπτώσεων
της σηµερινής ειδικής ηµερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουµε
σε ονοµαστική ψηφοφορία, όπως σας περιέγραψα. 

Η πρώτη υπόθεση αφορά τους συναδέλφους κυρίους Κων-
σταντίνο Μπαρµπαρούση, Ηλία Παναγιώταρο και Ιωάννη Λαγό.
Η δεύτερη υπόθεση αφορά τον συνάδελφο κ. Χρήστο Κέλλα. Και
η τρίτη υπόθεση αποφορά τον συνάδελφο κ. Αναστάσιο Πρα-
τσόλη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµεθα στην ουσία της συ-
ζήτησης πριν από τη ψηφοφορία.  

Επί της πρώτης αιτήσεως υπάρχει συνάδελφος, που ζητάει τον
λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισµού; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ: Θα ήθελα τον λόγο,
κύριε Πρόεδρε.

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Κι εγώ θα ήθελα τον λόγο, κύριε
Πρόεδρε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Κι εγώ θα ήθελα τον λόγο, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ο κ. Μπαρµπαρού-

σης, ο κ. Λαγός και ο κ. Παναγιώταρος.
Κύριε Μπαρµπαρούση, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ: Στην τελευταία άρση

της ασυλίας µου είχα πει σε αυτήν εδώ την Αίθουσα ότι ποσώς
µε ενδιαφέρει τι θα ψηφίσετε και εάν να αρθεί η ασυλία µου ή
όχι. 

Σήµερα, όµως, µε ενδιαφέρει. Θέλω να µου δώσετε τη χαρά
να µπορέσω να παρευρεθώ ενώπιον της ελληνικής δικαιοσύνης,
επειδή έκανα αυτό το µεγάλο έγκληµα να αναφέρω στην οµιλία
µου ότι η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες. Πράγµατι, αυτό είπα
και αυτό πιστεύω. Η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες και σε κανέ-
ναν άλλον. Δεν ανήκει ούτε στους τοκογλύφους, στους οποίους
έχετε γίνει οι καλύτεροι υπηρέτες, αλλά ούτε και σε όλους αυ-
τούς τους απρόσκλητους µουσαφίρηδες, που ήρθαν εδώ, µας
έχουν κατσικωθεί στον σβέρκο και νοµίζουν ότι µπορούν να κά-
νουν ό,τι τους καπνίσει.

Κάντε µου, λοιπόν, τη µεγάλη τιµή να µπορέσω να σταθώ απέ-
ναντι στη δικαιοσύνη και να φωνάξω και µέσα στην αίθουσα του
δικαστηρίου µε όλη µου τη δύναµη πως η Ελλάδα ανήκει στους
Έλληνες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Α’
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Προχωρούµε στον
κ. Ηλία Παναγιώταρο, που έχει ζητήσει τον λόγο για να τοποθε-
τηθεί.

Ορίστε, κύριε Παναγιώταρε, έχετε τον λόγο.
ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εγώ από την προηγούµενη κιόλας κοινοβουλευτική περίοδο

µε γραπτή µου δήλωση είχα πει πως όταν θα έρχεται άρση ασυ-
λίας για το άτοµό µου, αυτοµάτως να γίνεται δεκτή, αφού ούτως
ή άλλως είναι για γέλια όλος ο θεσµός των άρσεων ασυλίας. 

Όταν έχουµε το χαρακτηριστικό παράδειγµα εν ενεργεία Υ-
πουργού, που έχει έρθει τρεις φορές η άρση ασυλίας του για κα-
κούργηµα, γιατί τα έπαιρνε, -έτσι λέει το κατηγορητήριο- έπαιρ-
νε, δηλαδή, το δηµόσιο χρήµα και το παντελόνιαζε µαζί µε άλ-
λους και το Κοινοβούλιο τον αθωώνει, περιποιεί τιµή για εµένα
για 13η ή 14η φορά να έχω άρση ασυλίας αποκλειστικά και µόνο
-όπως είπατε, κύριε Πρόεδρε- για υποθέσεις, που υποκρύπτουν
πολιτική σκοπιµότητα και τίποτα άλλο.

Θα σας το διαβάσω -επειδή οι περισσότεροι δεν θα το έχετε
διαβάσει και δεν σας ενδιαφέρει εξάλλου, όταν έχει να κάνει µε
εµάς, δεν χρειάζεται να διαβάσετε κάτι- για να δείτε για ποιους
λόγους, µας εγκαλούν να πάµε σε δικαστήριο. Βέβαια, τιµή µας
θα είναι. Πολιτικούς πόντους θα πάρουµε, να σας το πω και έτσι.
Δεν το καταλαβαίνετε αυτό, αλλά δεν πειράζει.

Κατ’ αρχάς, αυτή την ηµέρα εµείς στη Χρυσή Αυγή τη στηρί-
ζουµε και την επικροτούµε απόλυτα, διότι ο µόνος πραγµατικός
ρατσισµός, που υφίσταται στην πατρίδα µας είναι εις βάρος των
Ελλήνων πολιτών και κανενός άλλου. Άρα είµαστε υπέρ αυτής
της ηµέρας και θα αγωνιστούµε καθ’ οιονδήποτε τρόπο έτσι
ώστε να εξαλειφθεί ο ρατσισµός εις βάρος των Ελλήνων.

Κατ’ αρχάς, ο ρατσισµός, που υφίστανται οι Έλληνες από το
ίδιο το ελληνόφωνο κράτος, που µέρα µε την ηµέρα, φακελώ-
νοντας όλους εσάς όλο και περισσότερο, σας στραγγαλίζει οικο-
νοµικά, ενώ κάποιοι άλλοι, που δεν έχουν κανένα χαρτί την περ-
νάνε ζάχαρη και δεν έχουν καµµία υποχρέωση παρά µόνο δικαιώ-
µατα, ενώ εσείς µόνο υποχρεώσεις και κανένα δικαίωµα.

Αυτά και πολλά άλλα θα πρέπει να τα βλέπει ο εισαγγελέας
ρατσισµού, τον οποίο τον έπιασε µεγάλος πόνος για την Χρυσή
Αυγή, γιατί -ας µην κρυβόµαστε πίσω από το δάχτυλό µας- γι’
αυτό υφίσταται και για τίποτε άλλο. 

Να του θυµίσουµε, όµως, ότι όποιος εθελοτυφλεί, ότι αυτοί,
που παραβιάζουν, κατά κύριο λόγο, το άρθρο 1 του αντιρατσι-
στικού νόµου, το οποίο µιλάει για δηµόσια υποκίνηση βίας µέσα
από ρητορική µίσους, είναι όλοι αυτοί οι τζιχαντιστές, οι οποίοι
και εντός Ελλάδος προβαίνουν καθηµερινά προς το παρόν σε λε-
κτικές απειλές και επιθέσεις σε βάρος όποιων δεν είναι µαζί τους,
είτε είναι Έλληνες Χριστιανοί Ορθόδοξοι είτε Σύριοι Ορθόδοξοι
είτε είναι Κόπτες Αιγύπτιοι είτε, είτε κ.λπ..

Και συνεχίζει πιο κάτω το κατηγορητήριο: «…ή τον ρατσισµό
εις βάρος των περισσοτέρων απ’ εσάς, που δεν είστε ασφαλι-
στικά ενήµεροι και δεν µπορείτε να πάτε σε ένα νοσοκοµείο…» -
εάν σας θυµίζει κάτι αυτό, µιλάµε για τους ελεύθερους επαγγελ-
µατίες, που µε αυτά που ψηφίσατε προχθές, τους δώσατε το τε-
λειωτικό χτύπηµα- «…παρ’ ότι πληρώνετε φόρους, παρ’ ότι πλη-
ρώνετε τα πάντα και όταν θέλετε να πάτε, πρέπει να είστε
ενήµεροι, αλλιώς δεν µπορεί να υπάρχει περίθαλψη όπως και εάν
την έχουν καταντήσει τώρα, την ίδια στιγµή, που κάποιοι άλλοι
µπαίνουν δωρεάν, νοσηλεύονται δωρεάν και τον λογαριασµό κα-
λείστε να τον πληρώσετε όλοι εσείς.»

Όπως είπε ο Άδωνις Γεωργιάδης -δεν το είπαν αυτοί-, όταν
ήταν Υπουργός Υγείας, «150 εκατοµµύρια ευρώ µας στοιχίζουν
οι παράνοµοι λαθροµετανάστες στον τοµέα της Υγείας και ψά-
χνουµε να βρούµε έναν τρόπο να τα εισπράξουµε». «Ή τον ρα-
τσισµό που υφίστανται οι Έλληνες, όπως τον εργασιακό ρατσι-
σµό. Πάτε να πιάσετε κάπου δουλειά σε κοιτάνε και σου λένε
είσαι Έλληνας, είσαι ακριβός. Εγώ θα προτιµήσω έναν αλλο-
δαπό, που παίρνει και λιγότερα, γιατί έτσι έχει µάθει να ζει και
δεν µου στοιχίζει και κάποια ασφάλιση.» κ.λπ.. Και συνήθως γί-
νεται από αντιρατσιστές αυτή η κουβέντα, για να ξέρουµε τι
λέµε. 

Και λίγο πιο κάτω: «Ή τον ρατσισµό, που υφίστανται καθηµε-
ρινά οι επαγγελµατίες, οι βιοτέχνες του κέντρου της Αθήνας. Σαν

την επιστολή, που έστειλαν οι κάτοικοι και επαγγελµατίες του 6ου

Διαµερίσµατος, όσοι έχουν αποµείνει. Μα, αφήνοντας από τα
κέντρα κράτησης, από την Αµυγδαλέζα και αλλού, όλους τους
παράτυπους µετανάστες, για να είµαστε και τυπικά σωστοί, οι
οποίοι έρχονται αποκλειστικά και µόνο εδώ, γιατί δεν τους πάτε
στην Εκάλη, γιατί δεν τους πάτε στην Πολιτεία; Εκεί, όµως, µέ-
νουν τα αφεντικά, που δίνουν τις εντολές. Εδώ έρχονται άλλοι. 

Δεν µπορούµε να δουλέψουµε. Δεν µπορώ να έχω εγώ ένα µα-
γαζί να πληρώνω ΙΚΑ, ΤΕΒΕ, φόρους, εφορία και απ’ έξω κάποιος
άλλος να πουλάει πραµάτεια παράνοµη χωρίς να δίνει τίποτα».
Αυτό είναι ρατσισµός εις βάρος των Ελλήνων -πάει και τελείωσε-
και ας το πάρουν χαµπάρι όλοι. Και ας µας κάνουν άρση ασυλίας
και ό,τι άλλο θέλουν. 

Πολλοί αναρωτιέστε. Άλλοι το έχετε διαβάσει, τα έχετε δει και
έχετε καταλάβει ποιοι είναι πίσω απ’ όλους αυτούς, που κινούν
τα νήµατα. Θα διαβάσω -γιατί εµείς δεν µπορούµε να διαβά-
σουµε κείµενο από τη Χρυσή Αυγή επειδή θα θεωρηθούµε ρα-
τσιστές- από ένα έγκριτο περιοδικό του συνταγµατικού Τύπου,
από «ΤΑ ΕΠΙΚΑΙΡΑ», άρθρο µε τίτλο «Το φιλανθρωπικό σχέδιό
τους. Όρος για τους λαθροµετανάστες στην Ελλάδα». «Στόχος
είναι η µόνιµη εγκατάστασή τους και η πολυπολιτισµική µετάλ-
λαξη της χώρας. Και αυτό συµβαίνει σε ολόκληρη την Ευρώπη,
σε ολόκληρη τη Γη, όπου υπάρχουν κάποιοι συγκεκριµένοι και
θέλουν να φέρουν κάποιους άλλους». 

Εµείς, σαν Χρυσή Αυγή δεν ζητάµε τίποτα παραπάνω από την
πιστή εφαρµογή του νόµου. Δεν ζητάµε να γίνει τίποτα παρα-
πάνω. Αυτό είναι και στο προεκλογικό µας πρόγραµµα, σχετικά
µε τις θέσεις µας για τους λαθροµετανάστευση. Αυτό είναι και
στις θέσεις µας που ακούτε εντός του ελληνικού Κοινοβουλίου,
δηλαδή, πιστή εφαρµογή των νόµων, του ελληνικού Συντάγµατος
και τίποτα άλλο. 

Γι’ αυτά εγκαλούµαι εγώ και κάποιοι άλλοι. Κοινώς είναι για
γέλια. Μπορείτε να κάνετε ό,τι θέλετε, γιατί, επαναλαµβάνω,
όταν αθωώνετε τον κ. Σταθάκη και όµοιους του, για εµάς περι-
ποιεί τιµή να µας κάνετε άρση ασυλίας. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε.
Προχωρούµε στην τοποθέτηση του κ. Ιωάννη Λαγού.
Κύριε Λαγέ, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Να ξεκαθαρίσουµε ότι θα γίνει η άρση της ασυλίας µας, γιατί

αυτό είναι δεδοµένο και το θέλουµε και εµείς οι ίδιοι. Και θα γίνει
άρση ασυλίας σε µια δικογραφία, που υπάρχει εδώ και την οποία
δικογραφία προκαλώ τον οποιονδήποτε θέλει να τη διαβάσει.
Δεν είναι πολύ µεγάλη. Είναι µικρή, γιατί τα πειστήρια του εγκλή-
µατος δεν είναι πάρα πολλά. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Σας παρακαλώ, λί-

γο ησυχία στην Αίθουσα, αν έχετε την καλοσύνη.
Ευχαριστώ.
Συνεχίστε, κύριε Λαγέ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Τα πειστήρια του εγκλήµατος, λοιπόν, σε

αυτήν τη δικογραφία έχουν να κάνουν, κύριε Πρόεδρε, µε ρίψη
φέιγ-βολάν, µε πρωτοσέλιδο εφηµερίδας και µε οµιλίες. Εάν
αυτές δεν είναι πολιτικές διώξεις, εάν εδώ δεν διώκεται το φρό-
νηµα, πείτε µου τι διώκεται. Και εµείς είµαστε εδώ αυτήν τη στιγ-
µή κατηγορούµενοι -όχι από τον ελληνικό λαό- από κάποιους
συγκεκριµένους, γιατί έχουµε το θάρρος και λέµε την άποψή
µας.

Και στο κάτω-κάτω, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι, εµείς
µπήκαµε στην ελληνική Βουλή, λέγοντας ακριβώς αυτά τα πράγ-
µατα. Και ο ελληνικός λαός µας ψήφισε. Και µας ψήφισε για να
έρθουµε και να εφαρµόσουµε, στο µέτρο των δυνατοτήτων µας,
ακριβώς αυτά. 

Άρα εδώ υπάρχει µια φίµωση και υπάρχει και µία αστυνοµία
σκέψεως. Υπάρχει µία αστυνοµία σκέψεως, η οποία λέει ότι στη
νέα τάξη πραγµάτων δεν επιτρέπεται να έχουµε τη δική µας
άποψη. Στη νέα τάξη πραγµάτων, αυτή, που ζούµε, και την οποία
εσείς, δυστυχώς, -και δεν αναφέροµαι προσωπικά- εφαρµόζετε
κατά γράµµα, πρέπει να δεχόµαστε και να αποδεχόµαστε ό,τι
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µας λένε οι ταγοί του συστήµατος. Αυτή είναι η διαδικασία.
Επαναλαµβάνω και πάλι και προκαλώ τον οποιονδήποτε έχει

το σθένος να διαβάσει αυτή τη δικογραφία και να δει ποια είναι
τα αδικήµατά µας. Υπάρχουν µόνο οµιλίες.

Εδώ θα αναφερθώ σε εµένα προσωπικά και θα σας πω το «επι-
κίνδυνο» κοµµάτι της οµιλίας.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κύριοι συνάδελφοι,

σας παρακαλώ. Είναι πολύ σοβαρή η διαδικασία, που κάνουµε
σήµερα. Λίγο ησυχία, να ακούσουµε τον οµιλητή και µετά έχουµε
τη δυνατότητα να ψηφίσουµε. Σας παρακαλώ πολύ.

Συνεχίστε, κύριε Λαγέ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Θα σας αναφέρω, λοιπόν, το κοµµάτι της

οµιλίας, που είναι καταγεγραµµένο εδώ, που δείχνει ότι εγώ πα-
ρακινώ σε εγκλήµατα και σε ρατσιστική βία, προτροπή στη βία.

Ακούστε, λοιπόν, τι λέω σε αυτήν την οµιλία, που είναι τηλεφω-
νική -στις 21 Μαρτίου 2015 είναι η εκδήλωση- και είναι µία ηµέρα
αφότου είχα αποφυλακιστεί την πρώτη φορά και βρισκόµουν σε
κατ’ οίκον περιορισµό. Και η οµιλία αυτή δίνεται µέσω τηλεφώ-
νου. Δηµοκρατικά.

Και λέω, λοιπόν: «Σήµερα βρισκόµαστε εκεί…» -εννοώντας
στην εκδήλωση- «…για να κάνουµε µια εκδήλωση η οποία µιλάει
γι’ αυτό, που πρέπει να συµβεί, δηλαδή, για το γεγονός ότι πρέ-
πει να φύγουν όλοι οι λαθροµετανάστες από την πατρίδα µας.
Θα φύγουν µε νόµιµα µέσα και µε τον τρόπο τον οποίο πρέπει.
Το σηµερινό, όµως, κράτος και παρακράτος αυτό το θεωρεί σαν
κάτι παράλογο, το θεωρεί σαν κάτι που δεν πρέπει να συµβεί. 

Η Χρυσή Αυγή θα συνεχίσει να αγωνίζεται µε νόµιµους τρό-
πους, µε νόµιµα µέσα και θέλουµε, ναι, να φύγουν όλοι οι λαθρο-
µετανάστες από την πατρίδα µας». Αυτό δεν σηµαίνει φυσικά ότι
θέλουµε να σκοτώσουµε ή ότι θέλουµε να κάνουµε κακό σε κα-
νέναν.

Θέλουµε µε τους νόµιµους τρόπους –µε τους νόµιµους τρό-
πους, επαναλαµβάνω- να κερδίσουµε, µέσα από τις εκλογές που
γίνονται, το δικαίωµα να εφαρµοστούν οι νόµοι και να φύγουν
όλοι αυτοί και να πάνε στις πατρίδες τους». 

Αυτό, κυρίες και κύριοι, είναι το πειστήριο του εγκλήµατος που
µε στέλνει εµένα να απολογηθώ στην ελληνική δικαιοσύνη. Πο-
σώς µε ενδιαφέρει να πάω να απολογηθώ. Θα βρω το δίκιο µου
και το ξέρουµε όλοι, αλλά αυτό αποτελεί όνειδος και ντροπή για
όλους εσάς. 

Εσείς όλοι εφαρµόζετε -επαναλαµβάνω και πάλι- µία αστυνο-
µία σκέψεως. Όταν δεν σας αρέσει θέλετε να µας πετάτε έξω
από την Αίθουσα, που δεν έχετε κανένα τέτοιο δικαίωµα και φυ-
σικά δεν θα γινόταν κάτι τέτοιο. 

Να επαναλάβουµε, για άλλη µία φορά, σε όλους εδώ ότι εσείς
δεν έχετε κανένα δικαίωµα να βγάλετε κανέναν από εµάς έξω
από την Αίθουσα. Έξω από την Αίθουσα θα µας βγάλει, όταν θε-
λήσει, ο ελληνικός λαός. Όταν ο ελληνικός λαός δεν µας ψηφί-
σει, δεν θα είµαστε σε αυτήν την Αίθουσα. Όσο όµως ο Θεός µας
έχει καλά και οι Έλληνες συµπολίτες µας µας ψηφίζουν, εµείς
θα είµαστε εδώ για να υπερασπιζόµαστε τα δίκαιά τους.

Να τονίσω κάτι προς τα ορφανά του Μαρξ, που είναι εδώ και
νοµίζουν ότι µπορούν να κάνουν ό,τι θέλουν, η Αίθουσα αυτή δεν
είναι ούτε τσιφλίκι τους ούτε ανάκτορό τους. Είναι το ελληνικό
Κοινοβούλιο εδώ, θέλετε ή δεν θέλετε, µε τη Χρυσή Αυγή µέσα,
θα τηρούνται οι νόµοι. Γιατί οι νόµοι είχαµε µάθει να µην τηρούν-
ται ή να τηρούνται κατά το δοκούν για όσο µας «συµφέρει», γιατί
αυτή ήταν η διαδικασία. 

Επίσης, να επαναλάβω ότι εδώ µέσα, επειδή έχουν συµβεί ση-
µεία και τέρατα, εµείς ήρθαµε -για αυτό ψηφιστήκαµε από τον
ελληνικό λαό- όχι για να χαριεντιστούµε, δεν ήρθαµε για να χα-
µογελάσουµε, αλλά ήρθαµε για να προσπαθήσουµε να µεταφέ-
ρουµε τη φωνή του Έλληνα πολίτη. 

Και επειδή εµείς, ξέρετε έχουµε ένα κακό, λέµε τα πράγµατα
µε το όνοµά τους και επειδή τον κλέφτη τον λέµε κλέφτη, επειδή
τον απατεώνα τον λέµε απατεώνα και επειδή τον λωποδύτη τον
λέµε λωποδύτη, για αυτόν το λόγο υπάρχουν όλες αυτές οι διώ-
ξεις οι οποίες γίνονται. Είναι τιµή µας και θα συνεχίσουµε να
αγωνιζόµαστε για τον Έλληνα πολίτη. Δεν πρόκειται να φοβη-
θούµε.

Επαναλαµβάνω και πάλι ότι µέσα σε τρεις µέρες γίναµε µάρ-
τυρες σηµείων και τεράτων που συνέβησαν εδώ µέσα. Θέλατε
να µας βγάλετε από την Αίθουσα µε παράνοµους τρόπους -
πράγµα το οποίο δεν πρόκειται να γίνει ούτε έγινε- και θέλετε να
µας σταµατήσετε από το να λέµε την άποψή µας. Η άποψή µας
είναι αυτή, που µας εκφράζει, η άποψή µας είναι αυτή, που µας
έφερε στο ελληνικό Κοινοβούλιο και δεν πρόκειται να φοβηθούµε
κανέναν. Να γίνει, λοιπόν, η άρση ασυλίας, αλλά επαναλαµβάνω,
για να το ακούσει ο ελληνικός λαός -όχι εσείς, αλλά κυρίως ο ελ-
ληνικός λαός- ότι εδώ πλέον φθάσαµε στο σηµείο µε την Αρι-
στερά να διώκονται ιδέες, πολιτικές οµιλίες, φέιγ-βολάν και
εφηµερίδες. Αυτό είναι το κατάντηµα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη δεύτερη υπόθεση, που αφορά
τον συνάδελφο κ. Χρήστο Κέλλα.

Κύριε Κέλλα, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η υπόθεση είναι αστεία. Πρόκειται για ένα µικροτρακάρισµα

σε µία διασταύρωση. Εγώ κάλεσα την Τροχαία. Έκανα δήλωση,
ήταν ασφαλισµένο το αυτοκίνητο µε µεικτή ασφάλιση. Η αποζη-
µίωση προς αυτόν ο οποίος έκανε την αγωγή ήταν 850 ευρώ. Σας
το λέω, για να καταλάβετε το µέγεθος του τρακαρίσµατος. Ήταν
λίγο στην πόρτα. 

Στη συνέχεια, µετά από µήνες, βρήκε κάποιον δικηγόρο, ο
οποίος του είπε «αυτός είναι Βουλευτής, να του πάρουµε». Μου
τα είπε ο ίδιος αυτά, δεν τα λέω εγώ. Ζήτησαν στην αρχή 10.000,
µετά 5.000 και µετά έκαναν αγωγή, λέγοντας ότι το παιδάκι που
είχε µέσα φορούσε σιδεράκια στα δόντια τα οποία έπαθαν ζηµιά.
Έφερε ένα πιστοποιητικό από τον οδοντίατρο και ο ίδιος έχει ένα
χαρτί από το νοσοκοµείο που πήγε γιατί πονούσε δεξιά, αλλά
έφυγε µόνος του. Δεν έχω τίποτα άλλο.

Μάλιστα, µε πήρε µετά από µήνες ένας δηµοσιογράφος από
ένα αθηναϊκό site –δεν θυµάµαι από ποιο- και µε ρώτησε αν είµαι
ο Βουλευτής, ο κ. Κέλλας. Είπα ναι. Μου είπε, «έτσι κι έτσι, είχατε
ένα τροχαίο και το εγκαταλείψατε επικαλούµενος την ασυλία».
Του είπα, «µε συγχωρείτε πάρα πολύ, αλλά έχω και το χαρτί της
Τροχαίας, η οποία εκλήθη επί τόπου και ο ίδιος έχει υπογράψει
ότι δεν υπάρχουν σωµατικές βλάβες». Δεν υπάρχει τίποτα άλλο
να σας πω, αυτό είναι.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Εσείς τι θέλετε; Να αρθεί η ασυ-
λία; 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ: Εγώ τι θέλω; Βεβαίως, ναι. Μα, δεν θα πά-
ει καν στο δικαστήριο κατά πάσα πιθανότητα. Εγώ την ζητώ προ-
σωπικά, ναι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Στην επιτροπή µας
ο κ. Κέλλας ζήτησε την άρση ασυλίας. Η απόφαση πάρθηκε οµό-
φωνα υπέρ της άρσης ασυλίας.

Προχωρούµε στην τρίτη υπόθεση, που αφορά τον συνάδελφο
κ. Αναστάσιο Πρατσόλη.

Κύριε Πρατσόλη, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΡΑΤΣΟΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κατά τη διάρκεια

της δηµαρχιακής µου θητείας είχα αναθέσει καθήκοντα για το
νοµικό πρόσωπο του Εθνικού Σταδίου και για τον Οργανισµό Νε-
ολαίας και Άθλησης σε κάποια δηµοτική σύµβουλο. Μετά από
καταγγελίες πολλών για µεροληπτική διάθεση αυτών των αθλη-
τικών εγκαταστάσεων και για δαπάνες, οι οποίες είχαν γίνει χω-
ρίς να προηγηθούν αποφάσεις των αρµοδίων οργάνων, ζήτησα
έλεγχο όλων αυτών των πραγµάτων και αφού διαπιστώθηκαν
αυτά, απάλλαξα τη συγκεκριµένη δηµοτική σύµβουλο από τα κα-
θήκοντά της. 

Μετά από αυτό, ακολούθησε η ανεξαρτητοποίησή της από τον
συνδυασµό και κατ’ επέκταση η µήνυσή της για συκοφαντική δυ-
σφήµηση. 

Για αυτόν τον λόγο και στην αρµόδια Επιτροπή Δεοντολογίας
-βέβαια, το θέµα είναι καθαρά πολιτικού ρεβανσισµού- ζήτησα
την άρση της ασυλίας µου. Είναι ένα πολύ ξεκάθαρο θέµα, για
το οποίο δεν αισθάνοµαι κατηγορούµενος και πιστεύω ότι έχει
σχέση µε την άσκηση των πολιτικών µου και των δηµαρχιακών
µου καθηκόντων. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ευχαριστούµε τον
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κ. Πρατσόλη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενη-
µερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνω-
σης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα τρεις µαθητές και
µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 2ο Δηµο-
τικό Σχολείο Ραφήνας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα το δελτίο επικαίρων ερωτήσεων της Πέµπτης 12 Μαΐου
2016.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 839/9-5-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Πέλλης του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Ιωάννη
Σηφάκη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,
σχετικά µε την αποζηµίωση των αγροτών για τη µειωµένη παρα-
γωγή σε όλες σχεδόν της δενδρώδεις καλλιέργειες Πέλλας και
Ηµαθίας.

2. Η µε αριθµό 837/6-5-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λακωνίας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Αθανασίου Δαβάκη προς τον
Υπουργό Εθνικής Άµυνας, σχετικά µε τα «Ελληνικά Αµυντικά Συ-
στήµατα ΑΒΕΕ».

3. Η µε αριθµό 835/28-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αργολίδας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ.
Ιωάννη Μανιάτη προς τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευµάτων, σχετικά µε την ένταξη του Τµήµατος Ψηφιακών Συ-
στηµάτων του Πανεπιστηµίου Πειραιώς στο 2ο Επιστηµονικό
Πεδίο (ΕΠ) - Επιστηµονικό Πεδίο Θετικών και Τεχνολογικών Επι-
στηµών.

4. Η µε αριθµό 841/9-5-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λαρίσης των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Βασιλείου Κόκκαλη προς
τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε την κα-
θυστέρηση της έκδοσης κοινής υπουργικής απόφασης, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 11 του άρθρου 42 του
ν.4280/2014 (ΦΕΚ 159Α), µε συνέπεια την πρόκληση σοβαρών
προβληµάτων στους αγρότες που έχουν τη χρήση των καστανο-
τεµαχίων ή σε όσους επιθυµούν να ασκήσουν το σχετικό δι-
καίωµα.

5. Η µε αριθµό 836/4-5-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης της Ένωσης Κεντρώων κ. Ιωάννη Σαρίδη προς
τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας, σχετικά µε τα προβλήµατα και τις
προοπτικές της Ελληνικής Βιοµηχανίας Οχηµάτων (ΕΛΒΟ).

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 840/9-5-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Τρικάλων του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αθανα-
σίου Παπαδόπουλου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, σχετικά µε τη µη εµπρόθεσµη υποβολή υπεύθυνης
δήλωσης ιδιότητας κατ’ επάγγελµα αγρότη, για τα αγροτικά φω-
τοβολταϊκά.

2. Η µε αριθµό 838/6-5-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθήνας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Χατζηδάκη
προς τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, σχετικά µε τις συνθήκες διαβίωσης των προσφύγων-µετα-
ναστών στο Ελληνικό.

3. Η µε αριθµό 842/9-5-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Πειραιά των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Δηµητρίου Καµµένου
προς τον Υπουργό Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, σχε-
τικά µε το σκάνδαλο των αυτοκινήτων «VW».

4. Η µε αριθµό 819/25-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λαρίσης των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Βασιλείου Κόκκαλη προς
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά µε τις
εκπρόθεσµες ενιαίες αιτήσεις ενίσχυσης γεωργών έτους 2015,
την εσφαλµένη ψηφιοποίηση αγροτεµαχίων καλλιεργητών ενταγ-
µένων σε γεωργοπεριβαλλοντικά προγράµµατα και τα προβλή-
µατα που δηµιούργησε η τεχνική λύση που δόθηκε το 2014 για
την κατανοµή των δηµόσιων επιλέξιµων εκτάσεων βοσκοτόπων,

αρµοδιότητας του ΟΠΕΚΕΠΕ.
5. Η µε αριθµό 832/26-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

Ηρακλείου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Εµµα-
νουήλ Συντυχάκη προς τους Υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων και Οικονοµικών, σχετικά µε τα µέτρα αποζηµίω-
σης αγροτών και αποκατάστασης καλλιεργειών και υποδοµών
από την πυρκαγιά που προκλήθηκε 21-4-2016 στις περιοχές Ανα-
τολή και Μύρτο του Δήµου Ιεράπετρας Ε.Π. Λασιθίου Κρήτης.

6. Η µε αριθµό 830/26-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ
κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων, σχετικά µε τις αντικανονικές περικοπές ενι-
σχύσεων, την αναγκαία παράταση της προθεσµίας εµπρόθεσµης
υποβολής της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης του έτους 2016 και επι-
βεβληµένο το δικαίωµα υποβολής ενστάσεων για τα οριστικά δι-
καιώµατα.

7. Η µε αριθµό 813/21-04-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βου-
λευτή Β’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας κ. Σπυρίδωνος-Αδώνι-
δος Γεωργιάδη προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τη «διαφαι-
νόµενη παρέµβαση του Υπουργείου στους διαγωνισµούς επιλο-
γής 100 ιατρών και 400 νοσηλευτών».

8. Η µε αριθµό 794/18-4-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Μαγνησίας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Κωνσταν-
τίνου Στεργίου προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε την ανάγκη
πρόληψης, θεραπείας και στήριξης των καρκινοπαθών Βόλου.

9. Η µε αριθµό 545/15-2-2016 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Β’ Αθηνών του Λαϊκού Συνδέσµου – Χρυσή Αυγή κ. Ελένης
Ζαρούλια προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τα προβλήµατα
λειτουργίας στο ΕΚΑΒ.

ΑΝΑΦΟΡΕΣ-ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 3999/16-3-2016 ερώτηση του Βουλευτή Λακω-
νίας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Αθανασίου Δαβάκη προς τον
Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, σχετικά µε την
αποκατάσταση του παλαιού πρωτοδικείου Σπάρτης για τη στέ-
γαση των Γενικών Αρχείων του Κράτους Λακωνίας.

2. Η µε αριθµό 2808/193/1-2-2016 ερώτηση και αίτηση κατά-
θεσης εγγράφων του Βουλευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς
τον Υπουργό Υγείας, σχετική µε την υπόθεση της µικρής Μελίνας
στο Βενιζέλειο Νοσοκοµείο Ηρακλείου.

Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω προς το Σώµα ότι η Διαρ-
κής Επιτροπή Εθνικής Άµυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων κατα-
θέτει τις εκθέσεις της στα σχέδια νόµου του Υπουργείου Εξω-
τερικών:

Α. «Κύρωση της Συµφωνίας Εταιρικής Σχέσης και Συνεργασίας
µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών µελών της,
αφενός, και της Δηµοκρατίας του Ιράκ, αφετέρου, µε τα αναπό-
σπαστα σε αυτήν Παραρτήµατα 1 έως 4, Προσαρτήµατα, Πρω-
τόκολλα, Σηµειώσεις και τη Μονοµερή Δήλωση της Ε.Ε. σχετικά
µε το άρθρο 96 της Συµφωνίας».

Β. «Κύρωση της Συνολικής Συµφωνίας - Πλαίσιο Εταιρικής
Σχέσης και Συνεργασίας µεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
των κρατών - µελών της, αφενός, και της Σοσιαλιστικής Δηµο-
κρατίας του Βιετνάµ, αφετέρου, µε τις αναπόσπαστες σ’ αυτήν
Δηλώσεις».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σηµείο αυτό θα διεξαχθεί
η ονοµαστική ψηφοφορία.

Έχει καταρτιστεί ψηφοδέλτιο µε τα ονόµατα των συναδέλφων
για τους οποίους ζητείται η άρση ασυλίας. Κάθε συνάδελφος θα
σηµειώνει την ψήφο του δίπλα στα ονόµατα των συναδέλφων για
τους οποίους ζητείται η άρση ασυλίας.

Όποιος συνάδελφος ψηφίζει υπέρ της άρσης ασυλίας θα γρά-
φει δίπλα από το όνοµα του Βουλευτή του οποίου ζητείται να
αρθεί η ασυλία τη λέξη «ΝΑΙ». Δηλαδή, λέει «ΝΑΙ» στην αίτηση
του εισαγγελέως και ζητεί την άρση της ασυλίας. 

Όποιος συνάδελφος ψηφίζει κατά της άρσης ασυλίας θα γρά-
φει δίπλα από το όνοµα του Βουλευτή του οποίου ζητείται να
αρθεί η ασυλία τη λέξη «ΟΧΙ».

Όποιος συνάδελφος αρνείται να ψηφίσει θα γράφει δίπλα από
το όνοµα του Βουλευτή του οποίου ζητείται να αρθεί η ασυλία

9712 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



τη λέξη «ΠΑΡΩΝ».
Σας έχουν διανεµηθεί και λευκά ψηφοδέλτια.
Επίσης, στο ψηφοδέλτιο θα αναγράφει κάθε συνάδελφος το

όνοµά του, την εκλογική του περιφέρεια και την Κοινοβουλευτική
Οµάδα στην οποία ανήκει και θα το υπογράφει, διότι η ψηφοφο-
ρία είναι ονοµαστική σύµφωνα µε το άρθρο 72 του Κανονισµού
της Βουλής.

Στη συνέχεια και µε την εκφώνηση του ονόµατός του από τους
επί του καταλόγου συναδέλφους, θα παραδίδει το ψηφοδέλτιο
στους συναδέλφους κ. Ιωάννη Θεοφύλακτο από τον ΣΥΡΙΖΑ και
κ. Απόστολο Βεσυρόπουλο από τη Νέα Δηµοκρατία, οι οποίοι θα
το µονογράφουν και θα ανακοινώνουν ότι ο Βουλευτής ψήφισε.

Μετά το τέλος της ψηφοφορίας θα γίνει η καταµέτρηση των
ψήφων από τους συναδέλφους, που προανέφερα, όπως θα προ-
κύψουν από τα ψηφοδέλτια, τα οποία θα καταχωριστούν µαζί µε
το πρωτόκολλο της ψηφοφορίας στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης. 

Συµφωνεί το Σώµα; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε οµοφώνως. 
Σας ενηµερώνω, επίσης, ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επι-

στολές και τηλεοµοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύµφωνα µε το
άρθρο 70Α του Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστο-
ποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα

συνυπολογιστούν στην καταµέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
Πριν προχωρήσουµε στη διαδικασία της ονοµαστικής ψηφο-

φορίας έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή
µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της Βουλής,
αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία
του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βου-
λής, δεκατέσσερις φοιτητές και φοιτήτριες από το Διεθνές Κέν-
τρο Ελληνικών και Μεσογειακών Σπουδών (ΔΙΚΕΜΕΣ). 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Αγαπητοί φοιτητές και φοιτήτριες, συζητούµε την άρση ασυ-
λίας Βουλευτών και είµαστε στη διαδικασία ψηφοφορίας. 

Καλούνται οι επί του καταλόγου οι Βουλευτές κ. Αναστασία
Γκαρά από τον ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Ιωάννης Κεφαλογιάννης από τη
Νέα Δηµοκρατία. Οι θέσεις έχουν ήδη καταληφθεί. 

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου. 
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Υπάρχει συνάδελ-

φος, ο οποίος δεν άκουσε το όνοµά του; Κανείς. 
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους

συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της
Βουλής, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενηµερώσω ότι ο συνάδελφος
Βουλευτής κ. Θεόδωρος Φορτσάκης δεν θα παραβρεθεί στη ση-
µερινή ονοµαστική ψηφοφορία και µας γνωρίζει µε επιστολή του
πως αν ήταν παρών θα ψήφιζε σύµφωνα µε τη γνώµη της Επι-

τροπής Δεοντολογίας της Βουλής. 
Η επιστολή του Βουλευτή αποτελεί πρόθεση ψήφου και δεν

συνυπολογίζεται στην καταµέτρηση των ψήφων. 
(Η προαναφερθείσα επιστολή έχει ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η ψηφοφορία και παρακα-
λούνται οι κύριοι ψηφολέκτες να προβούν στην καταµέτρηση των
ψήφων και την εξαγωγή του αποτελέσµατος. 

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσµα
της διεξαχθείσας ονοµαστικής ψηφοφορίας επί των αιτήσεων
άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών. 

Ψήφισαν συνολικά 171 Βουλευτές. 
Για την υπόθεση των συναδέλφων κ. Κωνσταντίνου Μπαρµπα-

ρούση, Ηλία Παναγιώταρου και Ιωάννη Λαγού υπέρ της άρσης
ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 160 Βουλευτές. 

Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 8 Βουλευ-
τές. 

Ψήφισε «ΠΑΡΩΝ» 1 Βουλευτής. 
Ψήφισαν «ΛΕΥΚΟ» 2 Βουλευτές.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή. 

Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Χρήστου Κέλλα υπέρ της
άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 142 Βουλευτές. 

Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 24 Βουλευ-
τές. 

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 3 Βουλευτές. 
Ψήφισαν «ΛΕΥΚΟ» 2 Βουλευτές. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή. 
Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Αναστασίου Πρατσόλη

υπέρ της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 113 Βουλευ-
τές. 

Κατά της άρσης ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 53 Βουλευ-
τές. 

Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 2 Βουλευτές. 
Ψήφισαν «ΛΕΥΚΟ» 3 Βουλευτές.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής έγινε δεκτή. 
(Το πρωτόκολλο και τα ψηφοδέλτια της διεξαχθείσης ονοµα-

στικής ψηφοφορίας καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως
εξής:
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9738 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9739



9740 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9741



9742 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9743



9744 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9745



9746 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9747



9748 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9749



9750 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9751



9752 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9753



9754 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9755



9756 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9757



9758 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9759



9760 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9761



9762 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9763



9764 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9765



9766 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9767



9768 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9769



9770 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9771



9772 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9773



9774 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9775



9776 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9777



9778 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9779



9780 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9781



9782 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9783



9784 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9785



9786 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9787



9788 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9789



9790 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9791



9792 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9793



9794 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9795



9796 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9797



9798 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9799



9800 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9801



9802 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9803



9804 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9805



9806 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9807



9808 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9809



9810 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9811



9812 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9813



9814 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9815



9816 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9817



9818 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9819



9820 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9821



9822 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9823



9824 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9825



9826 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9827



9828 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9829



9830 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9831



9832 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9833



9834 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9835



9836 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9837



9838 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9839



9840 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9841



9842 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9843



9844 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9845



9846 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9847



9848 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9849



9850 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9851



9852 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9853



9854 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9855



9856 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9857



9858 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9859



9860 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9861



9862 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9863



9864 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9865



9866 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9867



9868 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9869



9870 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9871



9872 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9873



9874 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9875



9876 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9877



9878 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9879



9880 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9881



9882 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9883



9884 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9885



9886 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9887



9888 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9889



9890 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9891



9892 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9893



9894 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9895



9896 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΓ’ -11 ΜΑΪΟΥ 2016 9897



9898 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Ο Βουλευτής κ. Θε-
όδωρος Φορτσάκης, λόγω αιφνίδιου οικογενειακού προβλήµα-
τος, χρειάζεται να µεταβεί στην Κρήτη για µία ηµέρα και πα-
ρακαλεί να του χορηγήσουµε άδεια απουσίας για την Τετάρτη
11 Μαΐου 2016. Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Συνεπώς η Βουλή

ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενη-
µερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνω-
σης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι έξι µαθητές και µαθήτ-
ριες και πέντε συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δηµοτικό Σχολείο
Θεστιέων Αιτωλοακαρνανίας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα ήθελα να ενηµερώσω τους µαθητές και τις µαθήτριες ότι
ήρθαν στο τέλος µιας διαδικασίας που αφορά τις άρσεις ασυλίας
Βουλευτών. Τι θα πει αυτό; Θα πει ότι όταν ένας Βουλευτής κα-
τηγορείται για µια πράξη και πρόκειται να πάει στο δικαστήριο,

για να πάει στο δικαστήριο πρέπει να του δώσει άδεια η Βουλή.
Σε άλλες περιπτώσεις δίνει άδεια η Βουλή, σε άλλες όχι. Είναι
ένα προνόµιο που δίνει η πολιτεία και το Σύνταγµα στους Βου-
λευτές, ώστε να τους προφυλάξει από κάποιους που θέλουν να
χρησιµοποιήσουν το δικαστήριο για να τους ασκήσουν µια πολι-
τική δίωξη η οποία σχετίζεται µε τη βουλευτική τους δράση, να
είναι δηλαδή πιο ανεξάρτητοι και ελεύθεροι στο να ασκούν τα
βουλευτικά τους καθήκοντα. 

Η άδεια αυτή, επαναλαµβάνω, δίνεται µόνο για αδικήµατα που
έχουν σχέση µε τη βουλευτική τους δραστηριότητα. Σήµερα ψη-
φίσαµε για την αίτηση του εισαγγελέα να γίνει η άρση αυτού του
δικαιώµατος, δηλαδή να γίνει η άρση της ασυλίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αναστάσιος Κουράκης): Με τη συναίνεση

του Σώµατος και ώρα 13.44’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο,
ηµέρα Πέµπτη 12 Μαΐου 2016 και ώρα 9.30’, µε αντικείµενο ερ-
γασιών του Σώµατος: α) κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επι-
καίρων ερωτήσεων και β) νοµοθετική εργασία, σύµφωνα µε την
ηµερήσια διάταξη που έχει διανεµηθεί.
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